АДМИНИСТРАЦИЯ
АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09 октября 2017 г.

           с. Александровка

                                   № 22
Об  утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики

муниципального образования «Александровское сельское поселение»

на 2018 год и плановый период 2019  и 2020 годов
      В целях разработки проекта бюджета Александровского сельского поселения на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов, в соответствии со статьями 172; 184,2 Бюджетного кодекса РФ, статьей 47 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Александровском сельском поселении, утвержденного решением муниципального комитета Александровского сельского поселения от 18.10.2012 № 49
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1.Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Александровское сельское поселение»   на  2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов  согласно приложению к настоящему постановлению.
     2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Александровское сельское поселение» от 17.10.2016 №30 «Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Александровское сельское поселение на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» с 01 января 2018 года.
     3. Постановление вступает в силу после опубликования в газете «Луч» и размещения на официальном сайте администрации Спасского муниципального района.

     4. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Александровского сельского поселения                                    Ю.А.Горбунов

                                                                                Приложение к постановлению
                                                                           администрации Александровского

                                                                 сельского поселения №22 от 09.10.2017г.

Основные направлении бюджетной и налоговой политики
муниципального образования  «Александровское сельское поселение»
на 2018 год и плановый период  2019 и 2020 годов
     Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Александровское сельское поселение» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов  разработаны в соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 47 Положения «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Александровском сельском поселении», утвержденного Решением муниципального комитета Александровского сельского поселения от 18.10.2012 №49 и являются определяющими при формировании бюджета Александровского сельского поселения на 2018 год и плановый период 2019 – 2020 годов, как составной части экономической политики Александровского сельского поселения.

     Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Александровское сельское поселение» определяют стратегию действий администрации муниципального образования «Александровское сельское поселение» в части доходов, расходов бюджета и межбюджетных отношений и являются базой для формирования бюджета муниципального образования «Александровское сельское поселение» на очередной финансовый год и плановый период  2019 и 2020 годов, повышения качества бюджетного процесса, обеспечения рационального и эффективного использования бюджетных средств, дальнейшего совершенствования межбюджетных отношений.
Основные задачи бюджетной политики муниципального образования
« Александровское сельское поселение» на 2018 -2020 годы.
     Основными направлениями бюджетной политики в сфере управления расходами ограниченных финансовых ресурсов должны стать механизмы повышения эффективности использования ограниченных финансовых ресурсов:

     Формирование расходов бюджета поселения исходя из реально обеспеченных доходных источников.

     Обеспечение сбалансированности бюджета и укрепление его финансовой самостоятельности.
     На качество планирования и администрирования доходов бюджета существенное влияние окажет ведение реестра доходов и отражение в нормативных правовых актах, договорах порядка исчисления, размерах, сроках и (или) об условиях уплаты платежей, являющихся источниками неналоговых доходов бюджетов
     Ведение реестра расходных обязательств бюджета поселения. Формирование  местного бюджета на основе реестра расходных обязательств и прогноза социально-экономического развития  поселения с учетом прогнозируемого уровня  цен  (тарифов) на поставку товаров, производство работ, оказание услуг в соответствии с действующим законодательством.
     Усовершенствовать механизмы муниципальных закупок за счёт применения современных процедур размещения заказов.
     Взвешенный подход к увеличению и принятию новых расходных обязательств. Принятие решений по увеличению действующих и (или) установлению новых расходных обязательств должно производиться на основе тщательной оценки их эффективности и только в пределах, имеющихся для их реализации финансовых ресурсов.
     Не допускать принятия и исполнения расходных обязательств, не отнесенных к вопросам местного значения муниципального образования;
     Соблюдать установленные законодательством Приморского края нормативы формирования расходов на содержание органов местного самоуправления; Обеспечить соблюдение запрета на увеличение численности муниципальных служащих администрации сельского поселения;
 Оптимизация и повышение эффективности бюджетных расходов на основе принципов бюджетирования ориентированного на результат путем реализации программы повышения эффективности бюджетных расходов.
     Недопущение образования необоснованной кредиторской задолженности.

     Мониторинг финансового состояния местного бюджета, в первую очередь мониторинг своевременности и полноты выплат заработной платы работникам бюджетной сферы и состояния кредиторской задолженности по этим обязательствам.
      Обеспечение муниципального внешнего и внутреннего финансового контроля по реализации целевого и результативного использования бюджетных средств. При организации финансового контроля акцент должен быть смещен с контроля над финансовыми потоками к контролю над результатами, которые приносит их использование.
     Исполнение бюджета поселения в рамках действующего законодательства Российской Федерации и в соответствии с Положением о бюджетном процессе, сводной бюджетной росписью, кассовым планом исполнения бюджета поселения  на основе казначейской системы исполнения бюджета.

     Повышение ответственности распорядителей и получателей средств бюджета за эффективным расходованием бюджетных средств.
     Обеспечение открытости и прозрачности общественных финансов, расширение практики общественного участия - обеспечение широкого вовлечения граждан в процедуры обсуждения и принятия бюджетных решений, общественного контроля их эффективности и результативности. При этом необходимым условием успешной реализации вышеперечисленных задач бюджетной политики является согласованная работа органов исполнительной власти муниципального образования.
Основные направления налоговой политики
     Основными целями налоговой политики муниципального образования «Александровское сельское поселение» на 2018-2020 годы будут являться сохранение бюджетной устойчивости, наращивание доходного потенциала налоговой системы поселения, поддержка предпринимательской и инвестиционной активности хозяйствующих субъектов.

     Налоговая политика поселения в 2018-2020 годах будет осуществляться с учетом изменений федерального и краевого законодательства, совершенствования нормативной правовой базы поселения.

     В деятельности по увеличению доходов бюджета поселения основное внимание отводится исполнению мероприятий, предусмотренных Перечнем мероприятий муниципального образования «Александровское сельское поселение», направленных на обеспечение роста доходов поселения.

     Налоговая политика, так же, как и в предыдущие годы, направлена на проведение работы с администраторами доходов бюджета поселения с целью выявления резервов, повышения уровня собираемости налоговых и неналоговых доходов, сокращения задолженности в бюджет поселения.

     Продолжится осуществление комплекса мероприятий, направленных на повышение уровня заработной платы и её легализации.

     Для достижения поставленных целей необходима реализация следующих задач:

1) обеспечение исполнения доходов бюджета поселения, повышение собираемости налогов. Для этого будет осуществляться:

расширение налогооблагаемой базы по имущественным налогам за счет повышения качества информационного взаимодействия между органами исполнительной власти, органами местного самоуправления и соответствующими федеральными структурами, участвующими в формировании налоговой базы;

постепенный переход на налогообложение объектов недвижимого имущества физических лиц, исходя из кадастровой стоимости, что позволит включить в налоговую базу по налогу на имущество физических лиц необлагаемые ранее объекты недвижимости и увеличить доходную часть бюджета поселения;
организация эффективной претензионно-исковой работы по взысканию задолженности по неналоговым доходам и средствам, предоставляемым на возвратной основе;

проведение оценки экономической и бюджетной эффективности предоставляемых налоговых льгот и пониженных ставок по налогу на имущество физических лиц, земельному налогу отдельным категориям налогоплательщиков;

оптимизация действующих налоговых ставок и льгот по налогу на имущество физических лиц и земельному налогу;

проведение комплекса мер по легализации трудовых отношений и своевременной уплате налога на доходы физических лиц;

активизация взаимодействия органов государственной власти, органов местного самоуправления и налоговых органов по погашению налоговой задолженности в бюджет, в том числе рассмотрение налогоплательщиков-должников на заседаниях комиссии по социальной и налоговой политики при администрации Александровского сельского поселения;
совершенствование методов налогового администрирования;

2) развитие и поддержка малого и среднего бизнеса. Решение этой задачи будет достигнуто за счет:

создания максимально благоприятных условий для развития малого и среднего бизнеса;

осуществления консультационной, имущественной, финансовой поддержки (субсидии, микрозаймы, гарантии) субъектам малого и среднего предпринимательства, направленной на повышение деловой активности малого бизнеса;

проведение мероприятий по популяризации предпринимательства;

3) обеспечение эффективного управления и распоряжения государственной и муниципальной собственностью на территории поселения за счет:

повышения эффективности использования земельного фонда поселения;

применения практики принудительного изъятия неиспользуемых земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения с целью вовлечения этих участков в сельскохозяйственный оборот;

обеспечения защиты имущественных интересов поселения при принятии судами решений по делам об оспаривании кадастровой стоимости земельных участков;

вовлечения в оборот неиспользуемого имущества, включая земельные участки (приватизация, перепрофилирование, сдача в аренду, списание, передача на иной уровень собственности).
     Реализация этих мер будет являться необходимым условием повышения эффективности системы управления общественными (муниципальными) финансами и, как следствие, минимизации рисков несбалансированности бюджета в долгосрочном периоде.
Первоочередные расходы бюджета
     В условиях ограниченности финансовых ресурсов при исполнении бюджета поселения  приоритетными направлениями расходов при исполнении бюджета являются расходы:
оплата труда и начислений на оплату труда  работников бюджетной сферы, рассчитанные в соответствии с нормативными актами, регулирующими формирование и расходование фондов оплаты труда, а также соблюдение нормативной численности муниципальных служащих;

оплата коммунальных услуг;

благоустройство поселения;
ремонт объектов инфраструктуры поселения (тепло- и водоснабжение, коммуникации);
ремонт улично-дорожной сети поселения;
                        Политика в области межбюджетных отношений.

     В сфере межбюджетных отношений предусматривается реализация комплекса мер, направленных на повышение эффективности межбюджетных трансфертов.
     На 2018 год и плановый период 2019-2020 годов отношения с вышестоящими бюджетами будут выстроены в муниципальном образовании «Александровское сельское поселение» на принципе дотационности, т.е. поселение получит дотации из бюджетов других уровней на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности. Дотации будут использованы на решение общегосударственных вопросов и вопросов местного значения.
     Так же следует учесть реальную потребность органов местного самоуправления на осуществление переданных отдельных государственных полномочий и финансирования в полном объёме полномочий по осуществлению первичного воинского учёта.
     На 2018 год и на плановый период 2019-2020 годов в соответствии с заключенными соглашениями в бюджет поселения из бюджета муниципального района будут переданы межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения
     Основной задачей в совершенствовании межбюджетных отношений является создание прочной финансовой основы, позволяющей достигать устойчивых темпов роста экономики муниципальных образований, проведение модернизации экономики, решение социальных вопросов.